



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 089/2010 - PMM.**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 094/2011 - PMM**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 202/2011**

Aos 08 (oito) dias do mês de Novembro do ano de 2011, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 094/2011 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmº Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, brasileiro casado, portador do RG n.º 1.326.821-5, CPF n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: LUZ E FORMA COMERCIO E DECORAÇÕES LTDA., CNPJ N.º 02.742.361/0002-10, com sede à Rua Roberto Bornschein, 129, Bairro da Gloria na cidade de Joinville/SC, representado pelo seu representante legal, Sr. Miguel Krueh Guerra Simões, portador do RG nº 5013563076 e do CPF nº 881.366.040-53, à saber:

**1.1. Descrição dos itens:**

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL
1	4	UND	Pirulito de bolas, tridimensional, medindo 3,90m de altura x 1,50m de diâmetro, confeccionado com cinco bolas de fibra de vidro e pintura em esmalte sintético e verniz automotivo, as bolas são fixadas em poste metálico de 2 polegadas.	3.462,00	13.848,00
2	5	UND	Pirulito de bolas, tridimensional, medindo 2,40m de altura x 0,90m de diâmetro, confeccionado com quatro bolas de fibra de vidro e pintura em esmalte sintético e verniz automotivo, as bolas são fixadas em poste metálico de 2 polegadas.	1.477,00	7.385,00
3	4	UND	Pirulito de bolas, tridimensional, medindo 1,50m de altura x 0,70m de diâmetro, confeccionado com três bolas de fibra de vidro e pintura em esmalte sintético e verniz automotivo, as bolas são fixadas em poste metálico de 2 polegadas.	879,00	3.516,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

4	1	UND	Caixa supresa com Boneco de Neve, tridimensional, medindo 1,85m de altura x 0,82m de comprimento x 1,04m de largura confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	2.784,00	2.784,00
5	40	UND	Lâmpada de xenon de 6w de potência, com flashes de luz brilhante, aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo tartaruga, medindo 8,5cm de base de fixação.	12,00	480,00
6	2	UND	Pacote de presente, tridimensional, medindo 0,80m de altura por 1,20m de largura por 1,20m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz automotivo.	1.717,00	3.434,00
7	1	UND	Quebra Nozes com cetro, tridimensional, medindo 2,15m de altura x 0,70m de largura x 0,68m de comprimento confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	3.026,00	3.026,00
8	2	UND	Quebra Nozes com espada, tridimensional, medindo 2,13m de altura x 0,70m de largura x 0,68m de comprimento confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	3.026,00	6.052,00
9	1	UND	Quebra Nozes com machado, tridimensional, medindo 2,20m de altura x 0,70m de largura x 0,68m de comprimento confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	3.163,00	3.163,00
10	30	UND	Cascata com 200 mini-lâmpadas incandescente 220v na cor branca com fio branco, medindo 0,70m de queda x 3,80m de comprimento.	31,00	930,00
11	1	UND	Cogumelo, tridimensional, medindo 0,34m de altura x 0,43m de largura x 0,43m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	308,00	308,00
12	1	UND	Cogumelo, tridimensional, medindo 0,28m de altura x 0,36m de largura x 0,36m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	269,00	269,00
13	1	UND	Cogumelo, tridimensional, medindo 0,50m de altura x 0,52m de largura x 0,46m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	433,00	433,00
14	1	UND	Esquilo, tridimensional, medindo 0,90m de altura x 0,40m de largura x 0,60m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	810,00	810,00
15	1	UND	Noel foto (banco noel), tridimensional, medindo 1,65m de altura por 1,75m de largura por 0,86m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, acompanha Banco de madeira.	2.719,00	2.719,00
16	1	UND	Papai Noel presentes, tridimensional, medindo 1,65m de altura x 1,60m de largura x 1,65m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	4.732,00	4.732,00
17	2	UND	Saco de presentes, tridimensional, medindo 1,44m de	2.183,00	4.366,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

			altura x 1,28m de largura x 1,23m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.		
18	1	UND	Locomotiva, tridimensional, medindo 2,85m de altura por 2,20 de largura por 6,00m de comprimento, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz automotivo.	38.359,00	38.359,00
19	1	UND	Vagão, tridimensional medindo 1,00m de altura por 1,75 de largura por 2,20m de comprimento, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz automotivo.	5.842,00	5.842,00
20	1	UND	Maquinista, tridimensional, medindo 1,50m de altura x 0,70m de largura x 0,68m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	1.991,00	1.991,00
21	1	UND	Papai Noel em pé na pedra, tridimensional, medindo 2,15m de altura x 1,10m de largura x 1,15m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.	3.130,00	3.130,00
22	1	UND	Estábulo, tridimensional, medindo 3,00m de altura x 2,50m de comprimento x 3,50m de largura, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz automotivo.	7.093,00	7.093,00
23	1	UND	Mureta para presépio, tridimensional, medindo 1,60m de altura x 1,50m de altura x 2,80m de largura confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz automotivo.	4.602,00	4.602,00
24	1	UND	Sagrada família, tridimensional, composta por José (medindo 1,85m de altura x 0,90m de largura x 1,00m de profundidade), Jesus (medindo 0,40m de altura x 0,65m de largura x 0,86m de profundidade) e Maria (medindo 1,38m de altura x 0,90m de largura x 0,90m de profundidade), todos produzidos em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz automotivo.	5.360,00	5.360,00
25	1	UND	Pastor e ovelha, tridimensional, composto por pastor (medindo 1,85m de altura x 0,90m de largura x 0,80m de profundidade) e ovelha (medindo 0,38m de altura x 0,28m de largura x 0,67m de profundidade), ambos produzidos em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz automotivo.	3.083,00	3.083,00
26	1	UND	Anjo, tridimensional, medindo 2,40m de altura por 1,40m de largura por 1,00m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz automotivo.	2.737,00	2.737,00
27	1	UND	Trio de Reis Magos tridimensionais, composto por Rei Baltazar (medindo 1,80m de altura x 0,70m de largura x 0,80m de profundidade), Rei Belchior (medindo 1,80m de altura x 1,00m de largura x 0,80m de profundidade) e Rei Gaspar (medindo 1,55m de altura x 0,80m de largura x 0,80m de profundidade), todos produzidos em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz automotivo.	7.015,00	7.015,00
28	36	CJT	Conjunto com 80 LEDs branco, com movimento snowfall, medindo aproximadamente 1,00m de comprimento, fio elétrico preto 2 x 0,14mm <sup>2</sup> , consumo médio de 4W de potência, na tensão de 110/220v.	36,00	1.296,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

29	36	CJT	Conjunto com 120 LEDs branco, com movimento snowfall, medindo aproximadamente 1,20m de comprimento, fio elétrico preto 2 x 0,14mm <sup>2</sup> , consumo médio de 7W de potência, na tensão de 110/220v.	46,00	1.656,00
30	36	CJT	Conjunto com 150 LEDs branco, com movimento snowfall, medindo aproximadamente 1,50m de comprimento, fio elétrico preto 2 x 0,14mm <sup>2</sup> , consumo médio de 9W de potência, na tensão de 110/220v. Cada embalagem contém 1 conjunto.	56,00	2.016,00
31	22	UND	Refletor com gabinete em alumínio e visor de vidro isolado com silicone medindo 32cm de largura x 28cm de altura x 16cm de profundidade com lâmpada de vapor metálico branca e reator para ignição da mesma.	254,00	5.588,00
32	6	UND	Vela, tridimensional, medindo 1,70m de altura por 1,18m de largura por 1,08m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, sua chama é produzida em fibra de vidro translúcida e iluminação de lâmpada incandescente de 60w.	1.805,00	10.830,00
33	2	UND	Cascata em LED, confeccionadas com 200 LED'S na cor branca, com fio branco, medindo 3,80m de comprimento x 0,70m de queda.	55,00	110,00
34	50	UND	Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de raios com estrelas, medindo 0,90m de altura x 1,60m de largura x 0,015m de profundidade, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição à intempérie. Aplicação de mangueira luminosa cristal, em PVC flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro-lâmpadas por metro na tensão de 220v. A figura luminosa tem potência total de 128W.	342,00	17.100,00
35	500	M	Mangueira luminosa na cor cristal, em PVC flexível extrusado transparente, de 13,00mm de diâmetro, 02 fios, com 36 lâmpadas incandescentes por metro na tensão de 220v, potência de 16W por metro e com corte a cada 1 metro.	3,00	1.500,00
36	28	UND	Bola de plástico dourada 4cm de diâmetro, com pintura dourada automotiva e verniz automotivo.	2,00	56,00
37	28	UND	Bola de plástico dourada 5cm de diâmetro, com pintura dourada automotiva e verniz automotivo.	3,00	84,00
38	28	UND	Bola de plástico dourada 6cm de diâmetro, com pintura dourada automotiva e verniz automotivo.	5,00	140,00
39	28	UND	Bola de plástico dourada 7cm de diâmetro, com pintura dourada automotiva e verniz automotivo	7,00	196,00
40	28	UND	Bola de plástico dourada 8cm de diâmetro, com pintura dourada automotiva e verniz automotivo.	11,00	308,00
41	28	UND	Laço de veludo vermelho 5cm.	4,00	112,00
42	28	UND	Laço de veludo vermelho 7cm.	5,00	140,00
43	28	UND	Laço de veludo vermelho 10cm.	7,00	196,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

44	49	UND	Laço de veludo vermelho 17cm.	9,00	441,00
45	35	CJT	Conjunto de micro-lâmpadas incandescentes tipo arroz na cor cristal, medindo 8,00m de comprimento. Tensão de 220v	15,00	525,00
Valor Total					R\$ 179.761,00

- 1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- 1.3. O prazo para a entrega dos itens será de até 05(cinco) dias, contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
- 1.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
- 1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:  
**08. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**  
**08.01.GABINETE DO SECRETARIO**  
**13.391.0012.2.016.33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO**  
**REDUZIDO: 285, FONTE DE RECURSO 01000**
- 1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
- 1.7. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO poderá ser prorrogada por igual período.
- 1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições,



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

- 1.9.** O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes sanções:
- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
  - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
  - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- 1.10.** O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- 1.11.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 094/2011 - PMM.
- 1.12.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 094/2011 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- 1.13.** A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- 1.14.** Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

- 1.15.** As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias administrativas.
- 1.16.** Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito de Matinhos, e pelo Sr. Miguel Krueel Guerra Simões, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

**MUNICÍPIO DE MATINHOS**  
Eduardo Antonio Dalmora  
CPF N.º 337.613.459-68  
Prefeito Municipal  
Gestor da Ata

LUZ E FORMA COM. E DECORAÇÕES LTDA –ME  
Miguel Krueel Guerra Simões  
CPF. Nº 881.366.040-53  
Representante Legal  
Detentora da Ata

Testemunhas:

\_\_\_\_\_

RG:

\_\_\_\_\_

RG: